Quanto a coleta seletiva, também não foram repassadas informações sobre o período a 

frequência de coleta, atreves de um caminhão é um baú (Figura 15). 

Campo Verde dispõe de aterro sanitário  

Figura 12, que se encontra em fase de implantação, através de recurso federal da 

FUNASA, convênio nº 0745/2010, no valor de R$ 718.053,84 (Setecentos e dezoito mil, 

cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos). 

Figura 12. Área do aterro sanitário em fase de construção 

Fonte: PMSB-MT, 2016 

A disposição final dos resíduos não recicláveis ainda é realizada a céu aberto, localizada 

na coordenada 15°31'07,79"S e 55°08'57,60"W a aproximadamente 4 km do centro da cidade,